
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 28 декабря 2024 г. № 619 

г.Кызыл 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления  

субсидии из республиканского бюджета  

Республики Тыва на компенсацию  

расходов ресурсоснабжающей организации,  

понесенных по ликвидации аварий и их  

последствий, проведению аварийно- 

восстановительных работ на котельной  

в г. Шагонар Республики Тыва 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 декабря 2019 г. № 1846 «Об утверждении Положения об использовании 

бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Феде-

рации» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва на компенсацию расходов ресурсоснаб-

жающей организации, понесенных по ликвидации аварий и их последствий, 

проведению аварийно-восстановительных работ на котельной в г. Шагонар 

Республики Тыва. 

2. Определить Министерство топлива и энергетики Республики Тыва 

главным распорядителем бюджетных средств на цели, указанные в пункте 1 

настоящего постановления. 

 



2 

620200083/30261(3) 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Министерство топлива и энергетики Республики Тыва. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 28 декабря 2024 г. № 619 

 

 

П О Р Я Д О К 

 предоставления субсидии из республиканского  

бюджета Республики Тыва на компенсацию  

расходов ресурсоснабжающей организации,  

понесенных по ликвидации аварий и их последствий,  

проведению аварийно-восстановительных работ 

 на котельной в г. Шагонар Республики Тыва 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает цели, порядок и условия предостав-

ления субсидий из республиканского бюджета Республики Тыва на возмещение 

понесенных расходов, имея ввиду компенсацию расходов ресурсоснабжающей 

организации, а также на проведение окончательных расчетов с подрядными  

организациями в рамках проведения аварийно-восстановительных работ, имея 

ввиду не менее 5 подрядных организаций, понесенных по ликвидации аварий и 

их последствий, проведению аварийно-восстановительных работ на котельной 

в г. Шагонар Республики Тыва в 2024 году (далее – Порядок). 

Ресурсоснабжающей организацией является государственное унитарное 

предприятие Республики Тыва «Управляющая компания ТЭК 4» (далее – РСО).  

2. Субсидия предоставляется РСО в пределах лимитов бюджетных обяза-

тельств, доведенных в установленном порядке до Министерства топлива и 

энергетики Республики Тыва (далее – Министерство), как главному распоряди-

телю бюджетных средств на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка. 

3. Субсидия предоставляется в целях возмещения понесенных расходов 

РСО по выполненным мероприятиям по неотложным аварийно-

восстановительным работам, связанным с ликвидацией чрезвычайной ситуации 

регионального характера после аварии на городской котельной г. Шагонар 

Улуг-Хемского района Республики Тыва, а также на проведение окончательных 

расчетов с подрядными организациями в рамках проведения аварийно-

восстановительных работ, имея ввиду не менее 5 подрядных организаций, в том 

числе: 

а) на поставку автоматизированных модульных котельных установок в 

качестве дополнительного источника тепловой энергии; 

б) на поставку дизельного топлива для обеспечения работы модульных 

котельных установок; 

в) на поставку баков ПВХ для дизельного топлива модульных котельных 

установок; 



2 

620200083/30261(3) 

г) на оказание услуг по участию в комиссии Енисейского управления Ро-

стехнадзора по техническому расследованию причин аварии; 

д) на оказание услуг по обследованию технического состояния надземных 

конструкций здания городской котельной; 

е) на выполнение работ по восстановлению окон и строения топливопо-

дачи котельной; 

ж) на оказание услуг по проведению технического диагностирования кот-

лов городской котельной; 

з) на выполнение работ по замене труб конвективной части и по замене 

экранных труб котлоагрегатов КВ-ТС-20-150П № 3, № 4; 

и) на поставку щековой дробилки; 

к) на поставку металлоизделий для выполнения ремонтных работ в го-

родской котельной; 

л) на поставку запорной арматуры для выполнения ремонтных работ в 

котельной; 

м) на поставку насоса на раме с электродвигателем для замены сетевого 

насоса № 1 в городской котельной; 

н) на поставку электротоваров для выполнения ремонтных работ в город-

ской котельной; 

о) на поставку стальных труб для выполнения ремонтных работ в котель-

ной; 

п) на поставку материалов и оборудования для котельной; 

р) на поставку электротоваров; 

с) на оказание услуг по перебазировке и предоставлению специальной 

техники; 

т) на подключение блочно-модульных котельных к электрическим сетям; 

у) на оказание услуг по устройству освещения территории котельной; 

ф) на выполнение работ по диагностике и пусконаладке оборудования 

электрических сетей котельной; 

х) на дробление каменного угля; 

ц) на выполнение работ по восстановлению стенового ограждения ко-

тельной г. Шагонар; 

ч) на выполнение работ по установке сетевых насосов № 1, № 2 город-

ской котельной; 

ш) на оказание услуг по перевозке модульных котельных установок из г. 

Кызыл в г. Шагонар; 

щ) на оказание услуг по грузоперевозке дробленного каменного угля из г. 

Кызыл в г. Шагонар. 

4. Решение о предоставлении субсидии принимается Министерством, 

осуществляющим функции и полномочия главного распорядителя бюджетных 

средств. 

5. Субсидия предоставляется в следующем размере: 

в 2024 году – 234 269,25 тыс. рублей, в том числе: 

159 373,6 тыс. рублей – на возмещение понесенных расходов РСО; 



3 

620200083/30261(3) 

74 922,65 тыс. рублей – на проведение окончательных расчетов с подряд-

ными организациями в рамках проведения аварийно-восстановительных работ, 

имея ввиду не менее 5 подрядных организаций. 

Для получения субсидии на проведение окончательных расчетов с под-

рядными организациями в рамках проведения аварийно-восстановительных ра-

бот РСО открывает 41-й лицевой счет в территориальном органе Федерального 

казначейства Республики Тыва. 

 

II. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

6. Для перечисления субсидии РСО представляет в Министерство заявку 

в составе следующих документов: 

а) копии договоров купли-продажи, подряда, оказания услуг, заверенные 

получателем субсидии; 

б) копии актов приема-передачи, универсальных передаточных докумен-

тов, актов выполненных работ, оказанных услуг, заверенные получателем суб-

сидии; 

в) копии платежных поручений, подтверждающих оплату приобретенных 

товаров, выполненных работ, оказанных услуг, заверенные получателем субси-

дии. 

7. Министерство в течение 5 рабочих дней с момента поступления заявки 

на получение субсидий проверяет достоверность и полноту представленных 

документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, и принимает решение о 

предоставлении субсидии, после чего направляет заявку на финансирование в 

Министерство финансов Республики Тыва. 

8. Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении суб-

сидии являются: 

а) несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, определенным пунктом 6 настоящего Порядка, или непредстав-

ление (предоставление не в полном объеме) указанных документов; 

б) недостоверность представленной получателем субсидии информации. 

9. Результатом предоставления субсидии является: 

а) проведение окончательных расчетов с подрядными организациями в 

рамках проведения аварийно-восстановительных работ в Республике Тыва;  

б) проведение аварийно-восстановительных работ на котельной в г. Ша-

гонар Республики Тыва. 

10. Размер субсидии определяется исходя из потребностей, заявленных 

получателем субсидии, но не более бюджетных ассигнований, предусмотрен-

ных законом Республики Тыва о республиканском бюджете Республики Тыва 

на текущий финансовый год и плановый период. 

11. Между Министерством и РСО заключается соглашение в государ-

ственной интегрированной информационной системе управления обществен-

ными финансами «Электронный бюджет» в соответствии с типовыми формами 

соглашений, утвержденный Министерством финансов Российской Федерации. 



4 

620200083/30261(3) 

12. Перечисление субсидии осуществляется в установленном порядке на 

41-й лицевой счет, открытый в территориальном органе Федерального казна-

чейства Республики Тыва. 

13. Информация об объеме и сроках перечисления субсидии учитывается 

Министерством при формировании прогноза кассовых выплат из республикан-

ского бюджета, необходимого для составления в установленном порядке кассо-

вого плана исполнения республиканского бюджета. 

14. Не использованные на 1 января очередного финансового года остатки 

субсидии подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Тыва в 

соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Россий-

ской Федерации. 

15. В случае если РСО по состоянию на 31 декабря года предоставления 

субсидии допущены нарушения обязательств по достижению значений резуль-

татов использования субсидии, средства подлежат возврату в республиканский 

бюджет Республики Тыва до 1 апреля года, следующего за годом предоставле-

ния субсидии. 

16. Министерство не позднее 15 марта года, следующего за годом предо-

ставления субсидии, направляет РСО, допустившей нарушения, указанные в 

пункте 15 настоящего Порядка, требование о возврате средств в республикан-

ский бюджет Республики Тыва. 

 

III. Контроль за целевым использованием 

субсидий и порядок возврата 

 

17. РСО представляет в Министерство отчет об осуществлении расходов, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия. 

18. Не использованные в текущем году остатки субсидии подлежат воз-

врату в республиканский бюджет в установленном порядке. Указанные остатки 

субсидии могут использоваться РСО в очередном финансовом году при нали-

чии потребности в них на те же цели в соответствии с решением Министерства. 

19. Министерство осуществляет проверку соблюдения условий, целей и 

порядка предоставления субсидий получателям субсидий. 

20. Контроль за соблюдением РСО условий предоставления субсидий 

осуществляется Министерством и уполномоченными органами государствен-

ного финансового контроля. 

 

 

_______________ 

 

https://docs.cntd.ru/document/901714433#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901714433#7D20K3

